
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 76
Num.  Sett .27
Data 28/04/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2023/2024 – 
2024/2025 – 2025/2026– 2026/2027 –  CIG 
9797332621

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese Aprile;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
DATO ATTO che il responsabile del servizio per la presente determinazione è il sottoscritto 
responsabile dei settori citati nel decreto n. 3/27.02.2023.
VISTO l'art. 6, comma 2 lett. D) della L. 127/1997 che affida ai responsabili di servizio tutti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa.
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 34 del 24.03.2023 avente per oggetto: “Approvazione 
capitolato per l'affidamento del servizio trasporto scolastico aa.ss. 2023/2024  2024/2025  
2025/2026  2026/2027”.

RICORDATO che:
 Il trasporto scolastico è un servizio istituito dal Comune di DOVERA per agevolare la 

frequenza e l'integrazione al sistema scolastico degli alunni, salvaguardando il principio del 
diritto allo studio. Il trasporto facilita l'accesso alla scuola di competenza, con priorità per 
coloro per i quali il raggiungimento della sede scolastica presenta difficoltà di ordine 
oggettivo.

 Il contratto in essere per il servizio trasporto scolastico scade a giugno 2023 e 
l'Amministrazione Comunale intende esperire una procedura per l'indizione di una nuova 
gara di appalto per il suddetto affidamento ed è indispensabile assicurare il servizio anche 
per i prossimi anni scolastici.

 Tale servizio è realizzato nel rispetto del calendario annualmente approvato dalle istituzioni 
scolastiche, secondo gli orari di entrata ed uscita.

 Per gli anni scolastici 2023/2024  2024/2025  2025/2026  2026/2027  il servizio è 
rivolto agli studenti frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
(quest'ultimi solo se residenti nelle cascine).

 Il trasporto avviene presso i seguenti Plessi scolastici:
 Scuola Secondaria di I grado (solo per gli alunni residenti nelle cascine):
 Nuova Scuola Primaria di Dovera (in favore degli alunni residenti in Dovera, 

Boffalora d'Adda);
  Scuola dell'Infanzia di Dovera e Postino (in favore degli alunni residenti in Dovera, 

Boffalora d'Adda).

VALUTATA la necessità di procedere all'affidamento della gestione del servizio di trasporto 



scolastico.
RICHIAMATA la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 
avente per oggetto: “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.
STABILITO che:

 Si intende procedere all'affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico 
riservato agli studenti della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
(quest'ultimi solo se residenti nelle cascine) per gli anni scolastici 2023/2024  2024/2025  
2025/2026  2026/2027 mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso 
pubblico sul sito istituzionale del comune di DOVERA sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

 Essendo il valore complessivo dell'appalto superiore ad € 5.000,00 (valore a base di gara 
riferito al quadriennio: €.112.000,00 centododicimila/00), occorre procedere attraverso la 
piattaforma telematica e-Procurement di Regione Lombardia, Sintel.

 Verrà preliminarmente pubblicato un Avviso-Indagine di mercato, in relazione alla fase di 
consultazione.

 Verranno invitati a partecipare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti che hanno presentato manifestazione di interesse entro i 
termini stabiliti dall'avviso pubblico. Ciò, senza alcuna limitazione quantitativa.

 La procedura di gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 95  
comma 4  del Codice dei contratti pubblici.

PRESA VISIONE dei seguenti atti:
 Avviso  Indagine di Mercato (allegato “a”).
 Istanza di partecipazione/Manifestazione interesse (allegato “b”).

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 Il fine che si intende perseguire con il presente appalto è di garantire la frequenza e 

l'integrazione al sistema scolastico degli alunni, salvaguardando il principio del diritto allo 
studio. Il trasporto facilita l'accesso alla scuola di competenza, con priorità per coloro per i 
quali il raggiungimento della sede scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo;

 Il contratto ha per oggetto l'affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico 
anni scolastici 2023/2024  2024/2025  2025/2026  2026/2027; 

 Il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale.

VISTO l'art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183.

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di dare atto della necessità di acquisire le seguenti prestazioni di servizi:  Servizio di 

Trasporto Scolastico, rivolto agli studenti frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e 
secondaria di I grado.

3. Di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000, quanto segue:



 Il fine (interesse pubblico) che i contratti intendono perseguire: Servizio Trasporto Scolastico.
 L'oggetto del contratto: l'erogazione delle prestazioni connesse al servizio.
 La modalità di scelta del contraente: procedura negoziata previa consultazione di operatori 

economici, preceduta da un'indagine di mercato, con connessa pubblicazione di avviso, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera "b", del nuovo Codice ed in aderenza alle Linee Guida ANAC 
in materia.

 Importo massimo stimato: €.112.000,00 (centododicimila/00) in relazione al quadriennio.
1. Di Indire una procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell'articolo 36, comma 

2°, lettera "b", del Codice dei contratti pubblici, per l'individuazione del miglior contraente, 
cui aggiudicare il Servizio di Trasporto Scolastico, per anni scolastici 2023/2024  
2024/2025  2025/2026  2026/2027.  

2. Di dare atto che, essendo il valore complessivo dell'appalto superiore ad € 5.000,00 (valore a 
base di gara riferito al quadriennio: €.112.000,00 centododicimila/00), occorre procedere 
attraverso la piattaforma telematica e-Procurement di Regione Lombardia, Sintel.

3. Di disporre che verrà seguita la seguente procedura:
a) Preliminare pubblicazione di un Avviso-Indagine di mercato, in relazione alla fase di 

consultazione.
b) Acquisizione delle manifestazioni di interesse/disponibilità ad essere invitati.
c) Verranno invitati a partecipare alla procedura negoziata (mediante inoltro di 

specifica lettera di invito) tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti 
richiesti, che presenteranno manifestazione di interesse entro i termini stabiliti 
dall'avviso pubblico. Ciò, senza alcuna limitazione quantitativa.

d) La procedura di gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 
95  comma 4  del Codice dei contratti pubblici.

1. Di approvare i seguenti documenti:
 Avviso  Indagine di Mercato (allegato “a”).
 Istanza di partecipazione/Manifestazione interesse (allegato “b”).

1. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 
7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in 
cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza").   

Dovera,  28/04/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. AVV. ALESIO  MASSIMILIANO

Sottoscrizione resa digitalmente



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 28/04/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
Sottoscrizione resa digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Sottoscrizione resa digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Segreteria e Affari Generali

                      Dovera, _____________________


